
2023학년도

정주고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.07)

(본예산)

정주고등학교



정주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 5,325,274,000

제 1조  2022학년도 세입 . 세출예산 총액을 세입 . 세출 각각 5,325,274,000원으로 하며, 세입 . 세출의 명세

는 "세입 . 세출 예산서"와 같다.

제 2조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

            다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위

원회 심의 및 이사회 심의 . 의결을 받은 것으로 간주한다.

제 3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간] 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 제수당

           2. 교육공무직원 인건비

           3. 각종 공과금

2박지은 2023년 02월 10일 10시 05분 23초 전라북도교육청 정주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 정주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 4,889,587 6,007,929 5,325,274 435,687 8.9 -682,655 -11.4

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 3,666,895 68.8

학생복지/교육격차 해소 532,559 10

기본적 교육활동 195,835 3.6

선택적 교육활동 84,410 1.5

교육활동 지원 256,141 4.8

학교 일반운영 314,347 5.9

학교시설 확충 274,087 5.1

학교 재무활동 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 40,000 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 4,826,478 90.6

이전수입 기타이전수입 11,200 0.2

자체수입 학부모부담수입 419,390 7.8

자체수입 행정활동수입 28,206 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,877,678 4,593,734 283,944

1.지방자치단체이전수입 40,000 0 40,000

1.비법정이전수입 40,000 0 40,000

1.기초지방자치단체전입금 40,000 0 40,000

1.자치법규근거보조금(기초) 40,000 0 40,000
2023학년도 스쿨버스 지원사업 : 500원*200명

*400회 =
40,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,826,478 4,588,845 237,633

1.교육비특별회계전입금수입 4,826,478 4,588,845 237,633

1.사립학교보조금수입 4,826,478 4,588,845 237,633

1.인건비재정결함보조금 3,664,585 3,564,000 100,585
인건비재정결함보조금 : 3,664,585,000원 * 1

교 =
3,664,585,000

2.운영비재정결함보조금 698,426 701,552 -3,126
운영비재정결함보조금 : 698,426,000원 * 1교 

=
698,426,000

3.목적사업비보조금 463,467 323,293 140,174 전기시설개선보조금 : 22,080,000원 * 1교 = 22,080,000

시설안전개선보조금 : 152,007,000원 * 1교 = 152,007,000

외부환경개선보조금 : 70,000,000원 * 1교 = 70,000,000

책걸상및사물함확충보조금 : 45,500,000원 * 1

교 =
45,500,000

무상급식비지원 : 173,880,000원 * 1교 = 173,880,000

3.기타이전수입 11,200 4,889 6,311

1.사학법인이전수입 11,200 4,889 6,311

1.법인법정부담금 11,200 4,889 6,311

1.법인법정부담금 11,200 4,889 6,311 법인법정부담금 : 11,200,000원 = 11,200,000

2.자체수입 447,596 295,853 151,743

1.학부모부담수입 419,390 289,840 129,550

1.수익자부담수입 419,390 289,840 129,550

1.급식비 194,150 153,440 40,710

1.급식비 194,150 153,440 40,710 교직원 급식비 : 5,300원*55명*100식 = 29,150,000

학생 급식비 : 5,500원*300명*100식 = 165,000,000

2.방과후학교활동비 65,000 49,500 15,500

1.방과후학교활동비 65,000 49,500 15,500 방과후학교활동비 : 65,000원*100명*10월= 65,000,000

3.현장체험학습비 72,240 18,500 53,740
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 72,240 18,500 53,740 소풍 : 240명*61,000원 = 14,640,000

수련활동 : 60,000원*120명 = 7,200,000

테마식현장체험학슴 : 200,000원*252명 = 50,400,000

4.졸업앨범비 6,000 6,300 -300

1.졸업앨범비 6,000 6,300 -300 앨범비 : 50,000원*120명 = 6,000,000

5.기숙사비 42,000 37,100 4,900

1.기숙사비 42,000 37,100 4,900 기숙사비 : 70,000원*50명*12월 = 42,000,000

6.기타수익자부담수입 40,000 25,000 15,000

1.기타수익자부담수입 40,000 25,000 15,000 스쿨버스비 : 500원*200회*400명 = 40,000,000

2.행정활동수입 28,206 6,013 22,193

1.사용료및수수료 1,900 1,400 500

1.사용료및수수료 1,900 1,400 500

1.사용료 1,900 1,400 500 시설물 사용료 : 70,000원*10회 = 700,000

매점임대료 : 1,200,000원*1년 = 1,200,000

2.기타행정활동수입 26,306 4,613 21,693

1.이자수입 9,306 3,613 5,693

1.이자수입 9,306 3,613 5,693 정기예금이자 : 600,000원*10회 = 6,000,000

법인세환급금 : 2,305,789원 = 2,306,000

기타이자수입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 17,000 1,000 16,000

1.기타행정활동수입 17,000 1,000 16,000 기타 잡수입 : 100,000원*170회 = 17,000,000

세입합계 5,325,274 4,889,587 435,687
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,666,895 3,578,395 88,500

1.교직원보수 2,733,920 2,859,282 -125,362

1.사립학교 교원보수 2,470,825 2,543,668 -72,843

1.기본급 1,577,793 1,633,932 -56,139

1.봉급 1,577,793 1,633,932 -56,139 봉급 : 131482667원*12월= 1,577,793,000

2.정액수당 688,138 624,964 63,174

1.정근수당 166,974 176,186 -9,212 정근 수당 : 10974474원*12월= 131,694,000

정근수당추가가산금 : 2940000원*12월 35,280,000

2.성과상여금 120,029 0 120,029 성과상여금 : 12002900원*10명 120,029,000

3.가족수당 17,280 20,520 -3,240 가족수당 : 1440000원*12월 17,280,000

4.육아휴직수당 0 24,000 -24,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80000원*12월 960,000

6.교직수당 73,500 81,000 -7,500 교직수당 : 6125000원*12월 73,500,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 3,600 4,800 -1,200
교직수당가산금(원로교사) : 300000원*12

월
3,600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0 보직교사수당 : 840000원*12월 10,080,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,040 20,280 -6,240 담임수당 : 1170000원*12월 14,040,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30000원*12월 360,000

11.시간외근무수당 33,236 43,740 -10,504 정액분, 초과근무수당 : 3323510원*10월 33,236,000

12.관리업무수당 5,831 5,604 227 관리업무수당 : 583065원*10월 5,831,000

13.정액급식비 41,160 45,360 -4,200 정액급식비 : 3430000원*12월 41,160,000

14.명절휴가비 161,158 163,394 -2,236 명절휴가비 : 13429825원*12명 161,158,000

15.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650000원*12월 7,800,000

16.기타수당 32,130 20,880 11,250
교원연구활동비(5년미만) : 2677500원*12

월
32,130,000

3.초과근무수당 69,191 97,500 -28,309

1.시간외근무수당 69,191 97,500 -28,309 초과근무수당 : 6919048원*10월 69,191,000

4.부담금 135,703 187,272 -51,569

1.교직원법정부담금 135,703 187,272 -51,569 건강보험부담금 : 4156565원*12월 49,879,000

연금부담금 : 6673120원*12월 80,078,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

재해보상부담금 : 478826원*12월 5,746,000

2.사립학교 직원보수 263,095 315,614 -52,519

1.기본급 142,580 181,440 -38,860

1.봉급 142,580 181,440 -38,860 봉급 : 28516000원*5명 142,580,000

2.정액수당 66,831 93,434 -26,603

1.정근수당 6,263 20,550 -14,287 정근 수당 : 1108424원*5명 5,543,000

정근수당추가가산금 : 144000원*5명 720,000

2.성과상여금 16,030 17,000 -970 성과상여금 : 3206000원*5명 16,030,000

3.대우공무원수당 0 3,360 -3,360

4.가족수당 1,440 1,920 -480 가족수당 : 288000원*5명 1,440,000

5.시간외근무수당 6,006 6,600 -594 정액분 : 1201152원*5명 6,006,000

6.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 1680000원*5명 8,400,000

7.명절휴가비 14,332 18,144 -3,812 명절휴가비 : 2866392원*5명 14,332,000

8.연가보상비 4,580 6,000 -1,420 연가보상비 : 915960원*5명 4,580,000

9.직급보조비 9,540 9,660 -120 직급보조비 : 1908000원*5명 9,540,000

10.기타수당 240 1,800 -1,560 기술정보수당 : 48000원*5명 240,000

3.초과근무수당 25,966 15,000 10,966

1.시간외근무수당 25,966 15,000 10,966 초과근무수당 : 5193149원*5명 25,966,000

4.부담금 27,718 25,740 1,978

1.교직원법정부담금 27,718 25,740 1,978 건강보험부담금 : 1646381원*5명 8,232,000

연금부담금 : 3728863원*5명 18,645,000

재해보상부담금 : 168175원*5명 841,000

2.기타 교직원보수 930,665 715,443 215,222

1.교직원대체인건비 930,665 715,443 215,222

1.기간제교원인건비 930,665 715,443 215,222

1.기간제교원인건비 820,685 630,502 190,183 가족수당 : 10000원*12월*10명 1,200,000

교직수당 : 250000원*12월*15명 45,000,000

명절휴가비 : 2564082원*10명*2회 51,282,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당 : 570115원*5명*10월 28,506,000

정액급식비 : 140000원*12월*15명 25,200,000

봉급 : 2848980원*12월*15명 512,817,000

정근수당(추가)가산금 : 36000원*12월*15

명
6,480,000

교직가산4(담임) : 78000원*12월*15명 14,040,000

시간외(정액) : 183697원*10명*10월 18,370,000

시간외(초과) : 1837376원*3명*10월 55,122,000

퇴직금 : 6266800원*10명 62,668,000

2.기타수당 27,000 10,800 16,200 교원연구활동비 : 75,000원*12월*15명= 13,500,000

교원연구활동비(5년미만) : 75,000원*12월

*15명=
13,500,000

3.기간제교원법정부담금 82,980 74,141 8,839 건강보험기관부담금 : 2,413000원*12월= 28,956,000

고용보험기관부담금 : 965000원*12월= 11,580,000

국민연금기관부담금 : 2,894000원*12월= 34,728,000

산재보험기관부담금 : 643000원*12월= 7,716,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,310 3,670 -1,360

1.교직원역량강화 1,000 1,760 -760

1.직무연수 1,000 1,760 -760

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 연금,공제회외 연수 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.교육운영비 0 260 -260

2.교직원복지 1,310 1,910 -600

1.퇴임식,스승의날행사 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

2.교직원문화행사 1,310 1,310 0

1.일반업무추진비 1,310 1,310 0 워크숍다과비 : 3,000원*50명*2일= 300,000

워크숍경비 : 17,000원*15개*2회= 510,000

학교행사식사 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 532,559 383,707 148,852

1.급식 관리 368,214 272,008 96,206
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1.학교급식운영 368,214 272,008 96,206

1.영양사인건비 36,000 18,000 18,000

1.공무직인건비 36,000 18,000 18,000 영양사 초과근무수당 : 18,000,000원*1년= 18,000,000

영양사 퇴직금 : 18,000,000원*1년= 18,000,000

2.조리원인건비 15,450 66,390 -50,940

1.공무직인건비 15,450 54,990 -39,540 초과근무수당 : 110,000원*5명*10월= 5,500,000

퇴직금 : 1,990,000원*5명*1월= 9,950,000

2.공무직법정부담금 0 11,400 -11,400

3.급식재료구입비 256,867 0 256,867

1.급식용식재료비 256,867 0 256,867 식품비 : 25,686,700원*10월 = 256,867,000

4.급식운영비 56,897 186,618 -129,721

1.일반수용비 20,997 19,447 1,550 가스정밀안전점검료 : 55,000원*1회 = 55,000

각종 검사수수료 : 50,000원*3회 = 150,000

급식기구 수선, 시설유지 : 357,000원*12

월=
4,284,000

급식소모품 : 7,150,000원 * 1교= 7,150,000

급식전자조달수수료 : 680,000원*1회 = 680,000

기타수용비 : 50,000원*12월 = 600,000

후드 외부업체 청소비 : 750,000원*4회= 3,000,000

바코드작업 업데이트비용 : 330,000원*1회

=
330,000

방역소독비 : 40,000원*5회= 200,000

음식물쓰레기 위탁처리비 : 325,000원*12

월=
3,900,000

정수기외 렌탈비 : 54,000원*12월= 648,000

2.전기요금 12,000 12,000 0 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0 수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

4.연료비 16,700 10,800 5,900 가스사용료 : 16,700,000원 * 1교= 16,700,000

5.급식용식재료비 0 137,171 -137,171

5.급식기구확충비 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000 급식기구확충비 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000
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2.기숙사 관리 42,000 38,100 3,900

1.기숙사운영 42,000 38,100 3,900

1.기숙사운영비 15,834 13,034 2,800

1.일반수용비 7,172 4,372 2,800 소독비 : 100,000원*6회= 600,000

정수기외 사용료 : 231,000원*12월= 2,772,000

청소비 : 250,000원*4회= 1,000,000

기숙사수선비 : 2800000원 2,800,000

2.전기요금 4,500 4,500 0 전기요금 : 450,000원*10월= 4,500,000

3.상하수도료 3,156 3,156 0 수도요금 : 3,156,000원*1년= 3,156,000

4.연료비 1,006 1,006 0 연료비 : 100,600원*10월= 1,006,000

2.기숙사직원인건비 26,166 25,066 1,100

1.공무직인건비 24,186 23,086 1,100 사감 인건비 : 1,878,000원*12월= 22,536,000

사감 초과수당 : 550,000원*1명*3회= 1,650,000

2.공무직법정부담금 1,980 1,980 0 4대보험기관부담금 : 165,000원*1명*12월= 1,980,000

3.보건관리 36,345 32,299 4,046

1.학생및교직원보건안전관리 20,388 17,136 3,252

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
부상학생 후송비 및 치료비 : 20,000원*10

회=
200,000

2.학생건강검사 5,198 5,196 2

1.학생복지비 5,198 5,196 2 2,3년결핵검사 : 4,000원*225명= 900,000

2,3년소변검사 : 1,100원*225명= 248,000

고1건강검진 : 30000원*135명 4,050,000

3.보건실운영 6,790 5,340 1,450

1.일반수용비 1,650 500 1,150 감염병 관련물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

간호사보수교육 : 150000원*1회 150,000

교직원 양성평등 연수 : 500000원*1회 500,000

교직원결핵검진 : 50000원*10명 500,000

2.운영수당 1,300 3,000 -1,700 약물오남용 강연료 : 300,000원*2회= 600,000
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성교육 강연료(학생) : 350,000원*2회= 700,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500
심폐소생술 강연료(교직원) : 20000원*50

명
1,000,000

심폐소생술 강연료(학생) : 500,000원*1회

=
500,000

4.학생복지비 1,840 1,840 0 약품구입 : 700,000*2회= 1,400,000

의료용 얼음팩외 소모품 : 200,000원*1회= 200,000

침구세탁외 : 60,000원*4회= 240,000

5.비품구입비 500 0 500 무선청소기비품구입 : 500,000원*1대 = 500,000

4.감염병예방관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0
[감염병예방관리]방역구입비지원(경) : 

78,000원*10개*5회=
3,900,000

[감염병예방관리]방역소독비지원(경) : 

625,000원*4회=
2,500,000

8.산업안전보건관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800
산업안전보건법적수행업무용역 : 180000원

*10월
1,800,000

2.학교환경위생관리 15,957 15,163 794

1.먹는물관리 10,594 9,800 794

1.일반수용비 10,594 9,800 794 수질검사 : 140,000원*5회= 700,000

저수조청소 : 650,000원*2회= 1,300,000

정수기외2종유지보수용역 : 716100원*12월

=
8,594,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질 측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.방역관리 4,483 4,483 0

1.일반수용비 4,483 4,483 0 교사내 방역소독 : 336,600원*5회= 1,683,000

감염병예방 방역소독비 : 560,000원*5회= 2,800,000

4.학생복지 86,000 41,300 44,700

1.학생복지운영 86,000 41,300 44,700

1.졸업앨범제작 6,000 6,300 -300

1.학생복지비 6,000 6,300 -300 졸업앨범비 : 50,000원*120명= 6,000,000

3.통학차량(임차)운영 40,000 35,000 5,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
통학버스비(수익자) : 500원*200명*400회 

=
40,000,000
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2.학생복지비 0 35,000 -35,000

5.스쿨버스 운영 시지원(목적사업비)40,000 0 40,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
[목적사업비]스쿨버스비 : 500원*200명

*400회 =
40,000,000

3.기본적 교육활동 195,835 165,081 30,754

1.교과 활동 65,421 87,319 -21,898

1.교과활동지원 56,300 56,301 -1

1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교사용지도서 : 600,000원*1개*1회= 600,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수업수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0 보충과정운영수당 : 30,000원*600회= 18,000,000

4.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0 기초학력지도 강사료 : 30,000원*90회= 2,700,000

5.고교학점제운영 34,000 34,001 -1

1.일반수용비 4,800 20,100 -15,300
[고교학점제]교사연수교구비(경) : 

3,400,000원*1회=
3,400,000

[고교학점제]교사연수재료비(경) : 

1400,000원*1회=
1,400,000

2.운영수당 12,200 12,200 0
[고교학점제]진로진학캠프강사료(경) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

[고교학점제]학습클리닉강사비(경) : 

1,000,000원*6교=
6,000,000

[고교학점제]교사연수강사비(경) : 

100,000원*17명=
1,700,000

[고교학점제]교과융합진로진학별강사비

(경) : 3,000,000원*1회=
3,000,000

3.교육운영비 15,300 0 15,300
[고교학점제]컨설팅비(경) : 480000원*1회

=
480,000

[고교학점제]진로진학캠프운영비(경) : 

4800,000원*1회=
4,800,000

[고교학점제]교과융합주제토론진로진학멘

토링운영비(경) : 5540000원*1회 =
5,540,000

[고교학점제]학습클리닉운영(경) : 

2000000원*1회=
2,000,000

[고교학점제]학습탐방운영비(경) : 

2480,000원*1회=
2,480,000

4.목적사업업무추진비 1,700 1,701 -1
[고교학점제]학습탐방협의회(경) : 

105,000원*5회=
525,000

[고교학점제]졸업생멘토링협의회(경) : 

12500원*10명=
125,000
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[고교학점제]학습멘토링교사협의회(경) : 

15,000원*35명=
525,000

[고교학점제]교사,학생,학부모간담협의회

(경) : 15,000원*35명=
525,000

2.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 수학창의력학술제 : 5000원*60매 300,000

3.과학 교과활동 820 1,300 -480

1.교과운영 820 1,300 -480

1.교육운영비 820 1,300 -480 창의과학예술제(시상비) : 10000원*10장 100,000

창의과학학술제(시상비) : 10000원*10장*2

회
200,000

[기술가정]DIY실습 : 4,000원*130명= 520,000

4.체육 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0 체육교과활동용 피복비 : 300,000원*2명= 600,000

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0 농구공외8종 : 10000원*400개 4,000,000

5.예술 교과활동 1,501 22,918 -21,417

1.교과운영 1,501 22,918 -21,417

1.일반수용비 0 120 -120

2.운영수당 0 12,672 -12,672

3.교육운영비 501 7,636 -7,135 음악대회 출전비 : 17,000원*3명= 51,000

피아노조율비 : 250,000원*1회= 250,000

합창대회시상비 : 100,000원*1개= 100,000

교내합창대회피아노대여비 : 100000원*1회 100,000

4.학습준비물 1,000 2,090 -1,090 미술교과활동재료구입 : 10,000원*100명 = 1,000,000

5.목적사업업무추진비 0 400 -400

6.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 어학실 소모품구입 : 20,000원*10회= 200,000
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7.선택 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 0 360 -360

2.운영수당 1,260 900 360
[노동인권교육운영]강사비(경) : 150,000

원*6명=
900,000

[노동인권교육운영]원고료(경) : 60,000원

*6개=
360,000

3.교육운영비 240 240 0
[노동인권교육운영]교육운영비(경) : 

40,000원*6개=
240,000

2.기타교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교양교과 운영 : 20,000원*10회= 200,000

2.창의적 체험활동 130,414 77,762 52,652

1.자율활동 14,954 14,214 740

1.학생회활동지원 5,304 4,564 740

1.일반수용비 0 400 -400

2.교육운영비 5,304 4,164 1,140 학생회장선거 진행경비 : 50000원*3회 150,000

학생회추진 중점 사업비 : 100,000원*12개

=
1,200,000

학생회 운영 경비(버스) : 500,000원*1회 

=
500,000

학생회 운영 경비(숙박비) : 35,000원*50

개=
1,750,000

학생회 운영 : 8,000원*8명= 64,000

학교사진공모전 : 20000원*12명 240,000

학교달력제작 : 10,000원*50부 = 500,000

학생회 자치활동 : 100000원*3회 300,000

학생회회의간식비 : 100000원*2회 200,000

수능시험 활동경비 : 400,000원*1회= 400,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 1학년 학급교육활동비 : 100,000원*6학급= 600,000

2학년 학급교육활동비 : 100,000원*6학급= 600,000

3학년 학급교육활동비 : 100,000원*6학급= 600,000

3.과학경연대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0 과학동아리발표 전국대회 : 50000원*5명= 250,000
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지구과학올림피아드출전비 : 50,000원*2명

=
100,000

천문퀴즈대회 출전비 : 50,00원*20명= 100,000

천체관측출전비 : 50,000원*5명*1회= 250,000

망원경조작경진대회 : 10,000원*5명= 50,000

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 행사용품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.학교특색사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 행사용준비물품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0 초청 공연비 : 300,000원*1회= 300,000

이벤트행사 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

학교축제활동경비 : 700,000원*1회= 700,000

6.영어경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 영어단어왕 시상 : 5,000원*10명= 50,000

영작문 시상비 : 5,000원*10명= 50,000

7.영자신문제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 영자신문 발간 : 500,000원*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 72,240 18,500 53,740

1.수학여행 50,400 0 50,400

1.교육운영비 50,400 0 50,400 1학년 수학여행경비 : 200000원*132명 26,400,000

2학년 수학여행경비 : 200000원*120명 24,000,000

2.수련활동 10,400 6,250 4,150

1.교육운영비 10,400 6,250 4,150 차량임차료 : 800000원*4대 3,200,000

수련활동체험 : 60000원*120명 7,200,000

3.현장학습 11,440 12,250 -810

1.교육운영비 11,440 12,250 -810
1학년 현장체험학습차량임차료 : 800000원

*4대
3,200,000

2학년 현장체험학습차량임차료 : 800000원

*4대
3,200,000

1학년 현장체험학습 입장료 및 체험비 : 

20000원*132명
2,640,000

2학년 현장체험학습 입장료 및 체험비 : 

20000원*120명
2,400,000
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3.동아리활동 3,400 3,368 32

1.동아리활동 3,400 3,368 32

1.교육운영비 0 3,368 -3,368

2.학생복지비 3,400 0 3,400 동아리운영(POPO) : 11000원*25명 275,000

물품구입(POPO) : 5000원*25명 125,000

배드민턴동아리 경비 : 30000원*10명 300,000

창의융합과학축전운영(스페이스) : 5000원

*60개
300,000

신문타임즈제작(언누들) : 6000원*100부 600,000

헬스동아리경비 : 30,000원*10명 = 300,000

과학실헙캠프운영(스칼라) : 5000원*60명 300,000

창의융합과학축전재료비(피보나치) : 

3,000원*100명 =
300,000

재료비(피포페인팅) : 20000원*15명 300,000

자율탐구활동(카이로스) : 30,000원*10명 

=
300,000

축구동아리경비 : 30,000원*10명 = 300,000

4.진로활동 39,820 41,680 -1,860

1.자기이해활동 25,260 25,000 260

1.일반수용비 0 3,170 -3,170

2.운영수당 18,360 16,830 1,530
[진로중점학교운영]강사비(경) : 45000원

*12개*34시=
18,360,000

3.여비 0 3,000 -3,000

4.교육운영비 3,670 0 3,670
장애인식개선 캠페인 물품 : 10,000원*10

개 =
100,000

장애인식개선 캠페인 운영 : 8,000원*20개

 =
160,000

[진로중점학교운영]수업재료(경) : 166000

원*10교
1,660,000

[진로중점학교운영]소프트웨어구입(와콤외

3종)(경) : 500000원*1회
500,000

[진로중점학교운영]교원연수(경) : 50000

원*25명
1,250,000

5.목적사업업무추진비 1,230 0 1,230
[진로중점학교운영]워크숍(경) : 15,000원

*33명*2회=
990,000

[진로중점학교운영]협의회운영(경) : 

15,000원*8명*2회=
240,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0
[진로중점학교운영]기자재(경) : 1000000

원*2대
2,000,000

2.진로계획활동 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0
[진로멘토링]멘토링초청학과별진로멘토링

(경) : 100000원*10명
1,000,000

3.진로체험활동 13,560 15,680 -2,120

1.교육운영비 13,560 15,680 -2,120
[진로멘토링]진로프로그램운영지원(경) : 

135600원*10명*10회
13,560,000

4.선택적 교육활동 84,410 62,850 21,560

1.방과후학교 운영 65,000 50,000 15,000

1.방과후학교운영 65,000 50,000 15,000

1.교과프로그램 65,000 50,000 15,000

1.운영수당 65,000 49,500 15,500
교과프로그램, 특강강사비 : 65,000원*100

명*10월=
65,000,000

2.교육운영비 0 500 -500

2.독서활동 19,410 12,750 6,660

1.독서활동운영 19,410 12,750 6,660

1.도서구입 18,400 10,000 8,400

1.도서구입비 18,400 10,000 8,400 도서구입 : 20,000원*460권*2회= 18,400,000

2.도서관운영 1,010 2,750 -1,740

1.일반수용비 60 0 60 도서관운영위원간식비 : 3000원*20명 60,000

2.교육운영비 950 2,750 -1,800 다독왕 시상품비 : 5,000원*10장*1회= 50,000

소모품구입,시상비 : 200,000원*1개*1회= 200,000

백일장시상품비 : 10,000원*20장*1회= 200,000

독서기록장제작 : 1,500원*200권*1회= 300,000

도서관운영물품비 : 200000원*1회 200,000

4.기타 선택적 교육활동 0 100 -100

1.기타선택적교육운영 0 100 -100

1.대학원 교육실습생운영(목적사업비) 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

5.교육활동 지원 256,141 201,571 54,570

1.교무업무 운영 70,806 69,083 1,723

1.교무학사운영 70,806 69,083 1,723

1.교무실무사인건비 42,569 39,023 3,546
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1.공무직인건비 39,929 36,383 3,546 가족수당 : 80,000원*12월= 960,000

급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

기본급 : 25954,000원*1년= 25,954,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1년= 550,000

명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

연차수당 : 75,000원*19일= 1,425,000

장기근무가산금 : 455,000원*12월= 5,460,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

퇴직금 : 60,000원*30일= 1,800,000

2.공무직법정부담금 2,640 2,640 0 4대보험기관부담금 : 220,000원*12월= 2,640,000

2.교무학사운영 6,737 4,740 1,997

1.일반수용비 2,950 1,850 1,100 교과활동univ구입 : 600,000원*1회= 600,000

교무수첩제작 : 15,000원*50명= 750,000

교무실 사무용품 : 600,000원*1회= 600,000

교육과정홍보용팜프렛제작 : 5,000원*200

부 =
1,000,000

2.교육운영비 3,787 2,890 897
방과후학습신청프로그램구입 : 220000원

*12월=
2,640,000

상장,케이스구입 : 700,000원*1회= 700,000

시간풀이 업그레이드비용 : 150,000원*1개

*1회 =
150,000

출석부구입 : 16,500원*18실= 297,000

3.교육활동홍보 16,300 20,120 -3,820

1.일반수용비 15,000 16,000 -1,000 불조심외현수막제작 : 50,000원*6회 = 300,000

입시설명회 물품 : 3,000원*500명= 1,500,000

입시설명회 운영 : 100,000원*2회= 200,000

홍보용물품구입 : 50,000원*100개 = 5,000,000

홍보용팜플렛제작 : 4,000원*2,000부 = 8,000,000

2.교육운영비 900 3,080 -2,180 신입생 입시 버스비 : 150,000원*6대= 900,000

3.일반업무추진비 400 1,040 -640 교육과정설명회 다과비 : 200,000원*2회= 400,000

4.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0 입학식 행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식 시상품비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 600 600 0
입학, 졸업식교직원 간담회비 : 600,000원

*1회=
600,000

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 소모품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

6.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0 청소용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

학급환경구성용품비 : 50,000원*18실= 900,000

2.생활지도운영 6,500 6,088 412

1.학생생활상담지도 4,000 4,128 -128

1.학생생활지도 운영 0 128 -128

1.일반업무추진비 0 128 -128

2.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 320 800 -480
[위클래스]집단상담 강사료(경) : 160,000

원*1개*2회=
320,000

2.교육운영비 2,180 1,904 276
[위클래스]상담료 및 긴급지원비(경) : 

100,000원*1개*4회=
400,000

[위클래스]우편발송(경) : 1000원*140명 140,000

[위클래스]카드및선물(경) : 300000원*1식 300,000

상담실운영비 : 50000원*10개 500,000

[위클래스]상담실운영(경) : 420000원*2회 840,000

3.학생복지비 1,500 1,296 204 표준화심리검사 : 3000원*250개*2회= 1,500,000

2.학교폭력예방 1,000 960 40

1.안전한학교환경구축 1,000 960 40

1.일반수용비 0 240 -240

2.운영수당 560 560 0
학교폭력예방교육강사료 : 140,000원*4회 

=
560,000

3.여비 240 0 240
학교폭력전담기구 출장비 : 20,000원*3명

*4회=
240,000

4.일반업무추진비 200 160 40
학교폭력전담기구 식사비 : 8,000원*5명*5

회=
200,000

3.학생안전교육 1,500 1,000 500
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1.안전교육 1,500 1,000 500

1.운영수당 660 0 660 [기후변화교육]강사료(경) : 200000원*3명 600,000

[기후변화교육]원고료(경) : 20,000원*3명

=
60,000

2.교육운영비 840 1,000 -160
[기후변화교육]교육운영비(경) : 80,000원

*3개*1회=
240,000

[기후변화교육]캠페인재료비(경) : 200000

원*3회
600,000

3.연구학교 운영 45,000 45,000 0

1.연구학교운영 45,000 45,000 0

1.혁신학교운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 6,200 15,220 -9,020
[교직원전문성신장]교사동아리 운영 물품

구입비 : 200000원*11팀
2,200,000

[교직원전문성신장]교직원 워크숍 운영비

 : 60000원*50명
3,000,000

[교직원전문성신장]배움과성장의 날 운영

물품 구입 : 100000원*10회
1,000,000

2.운영수당 10,400 13,600 -3,200
[교직원전문성신장]배움과 성장의 날 운영

 강사비 : 400000원*8회
3,200,000

[미래인재양성프로젝트]책샘프로젝트 강사

비 : 32000원*6명*25회
4,800,000

[미래인재양성프로젝트]진로·진학 특강 

강사비 : 400000원*6명
2,400,000

3.교육운영비 23,900 5,680 18,220
[미래교육과정운영]교과융합 프로젝트 운

영(1학년) : 3000원*135명*2회
810,000

[미래교육과정운영]교과융합 프로젝트 운

영(2학년) : 3000원*120명*2회
720,000

[미래교육과정운영]수업혁신 프로그램 운

영비 : 25000원*100명*2회
5,000,000

[미래교육과정운영]미래교육 융합 프로그

램 운영비 : 18000원*100명
1,800,000

[미래교육과정운영]독서토론 프로그램 운

영비 : 3000원*100명*2회
600,000

[교수학습자료 구입]교과융합 학습자료 구

입 및 제작비 : 15000원*130개
1,950,000

[미래인재양성프로젝트]미래교육 학생동아

리 운영비 : 200000원*20개
4,000,000

[미래인재양성프로젝트]동아리교과연계 체

험활동 운영비 : 1000000원*3회
3,000,000

[미래인재양성프로젝트]사제동행 및 학부모 동아

리 체험활동 운영비 : 100000원*25명*2회
5,000,000

[미래학교운영지원]사무용품 구입 : 

510000원*2회
1,020,000

4.학생복지비 0 6,000 -6,000

5.목적사업업무추진비 4,500 4,500 0
[미래학교운영지원]교사동아리 운영 협의

회 : 15000원*40명*2회
1,200,000

[미래학교운영지원]교과별 배움․성장․나눔 

협의회 : 10000원*40명*4회
1,600,000

[미래학교운영지원]혁신문화정착 협의회비

 : 20000원*10명*2회
400,000
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[미래학교운영지원]수업혁신,교육과정 협

의회비 : 20000원*10명*4회
800,000

[미래학교운영지원]혁신학교 컨설팅 협의

회비 : 20000원*10명*1회
200,000

[미래학교운영지원]민주적자치공동체(행

정) 협의회 : 15000원*10명*2회
300,000

4.학습지원실 운영 6,300 4,200 2,100

2.정보화실운영 6,300 4,200 2,100

1.학교정보화지원 6,300 4,200 2,100

1.일반수용비 6,300 4,200 2,100 컴퓨터수리외 소모품 : 100,000원*12월= 1,200,000

학내망유지보수비 : 250,000원*12월= 3,000,000

쿨메신저 서버구입 : 2100000원*1회 2,100,000

5.교육여건 개선 127,535 77,200 50,335

1.교육환경개선 127,535 77,200 50,335

1.책·걸상구입 45,500 0 45,500

1.비품구입비 45,500 0 45,500 책걸상및사물함교체 : 50000*910개 45,500,000

2.PC구입 6,000 13,200 -7,200

1.비품구입비 6,000 13,200 -7,200 모니터교체외3종 : 6,000,000원*1식 = 6,000,000

3.교실환경개선 76,035 64,000 12,035

1.일반수용비 9,000 9,000 0
[공기청정운영비]공기청정기 운영비 지원

(경) : 45,000원*5개*12회=
2,700,000

[공기청정운영비]공기청정 필터교체 및 관

리지원(경) : 35,000원*18개*10회=
6,300,000

2.시설비 50,000 55,000 -5,000 마루바닥보수 : 1000000원*10실 10,000,000

교실페인트시공 : 1000000원*10실 10,000,000

노후된교실창문출입문교체 : 1000000원*10

실
10,000,000

교실환경개선사업 : 2,000,000원*10실 = 20,000,000

3.비품구입비 17,035 0 17,035 각실비품구입비 : 1,703,500원*10대 = 17,035,000

6.학교 일반운영 314,347 271,258 43,089

1.학교기관 운영 63,166 57,564 5,602

1.부서기본운영 63,166 57,564 5,602

1.교장실운영 4,944 5,044 -100

1.여비 500 500 0 관내외 출장여비 : 20,000원*25일= 500,000
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2.일반업무추진비 1,228 1,328 -100 교직원간담회비 : 628,000원*1회= 628,000

간담회비 : 200,000원*3회= 600,000

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0 직책급업무추진비 : 268,000원*12월= 3,216,000

2.행정실운영 41,872 36,220 5,652

1.일반수용비 32,420 24,520 7,900
CMS, 지로,조달 각종 수수료 : 100,000원

*12회=
1,200,000

교육법전외구입 : 200,000원*1회= 200,000

복사용지구입 : 20,000원*150박스= 3,000,000

사무용소모품구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

세탁비 : 30,000원*4회= 120,000

신문구독 : 100,000원*12월= 1,200,000

프린터토너 등 컴퓨터소모품비 : 800,000

원*10월=
8,000,000

행정용봉투외 사무용품 : 700,000원*5회= 3,500,000

각종 사무기기 용품구입 : 330,000원*10회

=
3,300,000

인쇄용지및 소모품구입 : 2,500,000원*1회

 =
2,500,000

사무용기기유지보수용역 : 200,000원*12월

=
2,400,000

중대배상책임보험료 : 3,000,000원*1년 = 3,000,000

중대재해안전장비구입 : 500,000원*2대 = 1,000,000

2.기타공공요금 1,800 1,800 0 경영자배상책임보험료 : 300,000원*1회= 300,000

재정보증보험료 : 500,000원*1년= 500,000

상해사고배상보험료 : 1,000,000원*1년= 1,000,000

3.여비 2,000 2,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*100회= 2,000,000

4.교육운영비 0 2,500 -2,500

5.일반업무추진비 3,152 3,400 -248 교직원간담회비 : 900,000원*1회= 900,000

급식실 협의회 : 100,000원*5회= 500,000

배움터,사감, 청소원협의회 : 100,000원*5

회=
500,000

식기 및 접대용물품구입 : 125200원*10개 1,252,000

6.비품구입비 2,500 2,000 500 사무용 비품구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

무선청소기비품구입 : 500,000원*1대 = 500,000
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3.교무부운영 14,470 16,300 -1,830

1.일반수용비 7,460 7,700 -240 컴퓨터 소모품 : 620,000원*10월= 6,200,000

3학년 담임 앨범비 : 50,000원*6명= 300,000

교육계획서 제작 : 16,000원*60개*1회= 960,000

2.여비 6,300 6,300 0 관내외출장여비 : 40,000원*150회= 6,000,000

수학여행답사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 0 2,300 -2,300

4.일반업무추진비 210 0 210 접대용품및물품구입 : 42,000원*5회 = 210,000

5.비품구입비 500 0 500 무선청소기비품구입 : 500,000원*1대 = 500,000

4.연구부운영 1,880 0 1,880

1.일반수용비 1,080 0 1,080 교육계획서제작 : 18000원*60부*1회 1,080,000

2.일반업무추진비 800 0 800 부장워크숍경비 : 20,000원*20명 = 400,000

교사-학부모협의회 : 10,000원*40명 = 400,000

2.시설 장비 유지 248,481 210,154 38,327

1.학교시설장비유지 248,481 210,154 38,327

1.공공요금및제세공과금 66,269 65,774 495

1.전기요금 38,294 38,294 0 전기요금 : 38,294,000원*1년 = 38,294,000

2.상하수도료 12,000 12,000 0 수도요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

3.기타공공요금 15,975 15,480 495 S2B, 나라장터 수수료 : 70,000원*10월= 700,000

교육시설재난공제회 : 1,995000원*1년= 1,995,000

우편료 : 200,000원*2회= 400,000

위성방송수신료 : 30,000원*10월= 300,000

적십자, 방화관리자 회비 : 100,000원*1회

=
100,000

전화요금, 인터넷사용료 : 1,000,000원*12

월=
12,000,000

지로수수료 : 40,000원*12월= 480,000

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0 유류비 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.시설관리용역 25,168 18,820 6,348
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1.일반수용비 25,168 18,820 6,348 3종시설물 안전점검 : 1,000,000원*4동= 4,000,000

수변전 정기검사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

전기안전관리용역 : 320,000원*12월= 3,840,000

화단가꾸기 용역 : 220,000원*12월= 2,640,000

화장실청소용역 : 700,000원*12월= 8,400,000

청소용역 : 140,000원*1회= 140,000

시설관리용역 : 220000원*12월 2,640,000

소방시설안전관리용역 : 209000원*12월 2,508,000

4.시설일반관리 116,600 87,000 29,600

1.일반수용비 97,600 78,000 19,600 소규모수선비 : 4,960,000원*10회= 49,600,000

시설유지물품 구입비 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

전기안전검사수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

화단가꾸기 : 5,000,000원*2회= 10,000,000

환경정리 시설관리소모품 : 500,000원*6회

=
3,000,000

폐기물처리비 : 400,000원*10회= 4,000,000

냉난방기기 청소비 : 1,000,000원*20대 = 20,000,000

2.시설비 18,000 8,000 10,000 급식소 시설비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

복도 보수 : 500,000원*10실= 5,000,000

예초전지공사 : 5,000,000원*2회 = 10,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 시설관리 기계 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 정화조 청소비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.당직관리 38,244 36,360 1,884

1.일반수용비 38,244 36,360 1,884 무인기계경비용역 : 437,000원*12월= 5,244,000

유인경비위탁용역 : 2,750,000원*12월= 33,000,000

3.학교운영 협력 2,700 3,540 -840

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 100 100 0 회의참석여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 900 900 0 간담회 : 180,000원*5회= 900,000

2.학부모협력 1,700 2,540 -840

1.학부모회운영 1,700 1,500 200

1.일반수용비 300 800 -500
[학부모회]장학금지원 먹거리장터 운영 재

료비(경) : 300000원*1회
300,000

2.교육운영비 1,000 600 400
[학부모회]학부모체험교육비(경) : 500000

원*2회
1,000,000

3.일반업무추진비 200 0 200
[학부모회]학부모 대상행사 식비 : 

200,000원*1개*1회 =
200,000

4.목적사업업무추진비 200 100 100
[학부모회]학부모협력협의회(경) : 

200,000원*1개*1회=
200,000

2.학부모교육 0 1,040 -1,040

1.운영수당 0 600 -600

2.일반업무추진비 0 440 -440

7.학교시설 확충 274,087 225,725 48,362

1.시설확충 및 개선 274,087 225,725 48,362

1.시설확충및개선 274,087 225,725 48,362

1.대수선공사 274,087 225,725 48,362

1.시설비 274,087 225,725 48,362 (목)전기시설개선 : 22080000원*1교 22,080,000

(목)시설안전개선 : 152007000원*1교 152,007,000

(목)외부환경개선 : 70000000원*1교 70,000,000

금붕관체육관리모델링 : 5,000,000원*2실 

=
10,000,000

외벽방수공사 : 20,000,000원*1교 = 20,000,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

세출합계 5,325,274 4,889,587 435,687

박지은 2023년 02월 10일 10시 05분 23초 25 전라북도교육청 정주고등학교


